
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 04 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2024 

   

1 
 
 

 

 

PORTARIA N° 01/2024 

 

DE 02 DE JANEIRO DE 2024 A 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

ALAGOA NOVA – IPAN, Estado da Paraíba, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe 

são conferidas, em acordo art. 3º; 

Parágrafo único da Lei Municipal nº 513, 

de 06 de agosto de 2021 e de acordo com 

o Processo n° 01/2024: 

 

 
RESOLVE 

 

 
Art. 1°- CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA 

para o Sr. LUIZ FLORENCIO DO 

NASCIMENTO, inscrito no Cadastro de 

pessoa física – CPF/MF nº 292.107.208-49, 

portador da Cédula de Identidade RG n° 

3.718.543 - Órgão Expedidor – SSDS/PB, na 

condição de viúvo da ex-segurada a Sra. 

IRECE SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula 

nº 0500, que ocupou o cargo de 

Merendeira, esteve lotada na Secretaria 

Municipal de Educação deste município, 

aposentada na data do óbito, ocorrido em 10 

de dezembro de 2023, com fundamento no 

Art. 40, § 7º da Constituição Federal, com 

redação dada pela Emenda Constitucional n° 

103/2019; Art. 9º, inciso I; Art. 41, inciso I; Art. 

42e Art. 43, letra “C”, item 6, da Lei 

Municipal nº 513/2021. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data 

da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data do óbito, ocorrido em 10 de 

dezembro de 2023. 

 
Art. 3° - Registre-se, publique-se. 

 
Alagoa Nova, PB, 02 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 04 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2024 

   

2 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 034/2024 

  

DESIGNA SERVIDOR COMO FISCAL DE 
CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

  

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor; 

  

R E S O L V E: 

Art. 1º. Designar o servidor 
Thallyson Augusto Dias de Souza, CPF nº 
117.554.574-05, para acompanhamento e 
fiscalização da execução dos Contratos 
celebrados entre a Secretaria Municipal de 
Saúde e as empresas contratadas no âmbito 
de sua Administração. 

§ 1º O fiscal do contrato anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas à 
execução do contrato, determinando o que 
for necessário para a regularização das faltas 
ou dos defeitos observados. 

§ 2º O fiscal do contrato informará a seus 
superiores, em tempo hábil para a adoção 
das medidas convenientes, a situação que 

demandar decisão ou providência que 
ultrapasse sua competência. 

§ 3º O fiscal do contrato será auxiliado pelos 
órgãos de assessoramento jurídico e de 
controle interno da Administração, que 
deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com 
informações relevantes para prevenir riscos 
na execução contratual. 

Art. 2º Ao fiscal de contrato 
será garantida pela administração as 
condições para o desempenho do cargo, com 
a devida observância do disposto na Lei 
Federal nº 14.133/2021, bem como de outros 
normativos pertinentes. 

Art. 3º - O Setor de Licitações 
disponibilizará ao Fiscal nomeado cópia dos 
contratos firmados, do edital da licitação, do 
projeto básico ou do termo de referência, da 
proposta da Contratada, sem prejuízo de 
outros documentos que o Fiscal entender 
necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 4º Fica garantido ao Fiscal 
do Contrato amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo aos 
Contratos sob sua fiscalização. 

Art. 5º A presente designação 
não representará em ônus ao Município, nem 
ensejará pagamento de horas extraordinárias 
de serviço aos servidores. 

Art. 6º. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 04 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2024 

   

3 
 
 

 

 

Art. 7º. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa 
Nova - PB, Estado da Paraíba, em 22 de 

janeiro de 2024. 

  

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

  

 

PORTARIA Nº 035/2024  

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor; 

R E S O L V E: 

Art. 1º.  Conceder licença 
maternidade a servidora LUCIANA SILVA 
SOUZA ALVES, CPF nº 093.378.154-78, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, pelo 
período de 120 (cento e vinte) dias, iniciando 

em 07 de Janeiro de 2024 com término em 04 
de Maio 2024. 

Parágrafo único: A concessão de que 
trata este artigo decorre do Processo 
Administrativo nº 004/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa 
Nova - PB, Estado da Paraíba, em 23 de 

Janeiro de 2024. 

   

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 
 

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO:  N° 036/2024 
 

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 04 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2024 

   

4 
 
 

 

 

RESOLVE:  

Art. 1°. Retificar a portaria n° 
033/2024, de 02 de Janeiro de 2024, 
publicado no diário Oficial do Município de 
Alagoa Nova - PB, para a que passe a constar: 

Onde se lê: Parágrafo único - A 
presente permuta terá validade apenas até 
dezembro de 2023, prorrogável por igual 
período, podendo a mesma ser cancelada a 
qualquer tempo por interesse de qualquer 
das partes.  

Leia -se: Parágrafo único - A presente 
permuta terá validade apenas até dezembro 
de 2024, prorrogável por igual período, 
podendo a mesma ser cancelada a qualquer 
tempo por interesse de qualquer das partes.  

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02 de Janeiro de 2024. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições 
em contrário.  
 

Registre-se, Publique-se  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova - PB, 23 de 

Janeiro de 2024.  
 

Francinildo Pimentel da Silva 

Prefeito Constitucional 

 
 

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO N° 037/2023 
 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ALAGOA NOVA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 59, 
V e VIII da Lei Orgânica do Município de 
Alagoa Nova e Lei Complementar 52/2007.  

RESOLVE 

  Art. 1° Art. 1°. Retificar a 
portaria n° 025/2024, de 02 de Janeiro de 
2024, publicado no diário Oficial do 
Município de Alagoa Nova - PB, para a que 
passe a constar: 

  Onde se lê: Colocar a 
disposição da Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, pelo período 
de 01 (um) ano a servidora JEANE DE 
OLIVEIRA SANTOS, mat. 1576, ocupante do 
cargo efetivo de Professora, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura, Esportes e 
Lazer, em regime de permuta com o (a) 
servidor (a) daquela prefeitura, SAYONARA 
RAMOS MARCELINO FERREIRA QUIRINO, 
mat.216, com o ônus para os respectivos 
órgãos de origem, esta terá vigência de 12 
meses e entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de 
Janeiro de 2023. 

  Leia-se: Colocar à disposição 
da Prefeitura Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, pelo período de 01 (um) 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 04 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2024 

   

5 
 
 

 

 

ano a servidora JEANE DE OLIVEIRA SANTOS, 
mat. 1576, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura, Esportes e Lazer, em regime de 
permuta com o (a) servidor (a) daquela 
prefeitura, SAYONARA RAMOS MARCELINO 
FERREIRA QUIRINO, mat.216, com o ônus 
para os respectivos órgãos de origem, esta 
terá vigência de 12 meses. 

  Art. 2° - Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de Janeiro de 
2024. 

            Art. 3° - Revogam-se as 
disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova - PB, 23 de 

Janeiro de 2024.  
 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PORTARIA N° 038/2024 

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos que preceitua a 
Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor: 
 

RESOLVE:  

Art. 1°. PERMUTAR, o servidor 
municipal CRISTIANO SIMÕES LEÔNCIO - gari 
40 horas, com o servidor público de Areia, 
JOAB ROCHA DE MELO - gari, 40 horas. 

Parágrafo único - A presente permuta 
terá validade apenas até dezembro de 2024, 
prorrogável por igual período, podendo a 
mesma ser cancelada a qualquer tempo por 
interesse de qualquer das partes.  

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 02.01.2024. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições 
em contrário.  
 

Registre-se, Publique-se  

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova - PB, 26 de Janeiro 
de 2024.  
 

Francinildo Pimentel da Silva 

Prefeito Constitucional 
 
 

PORTARIA Nº 039/2024  

O Prefeito Constitucional do 
Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos que preceitua a 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 04 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2024 

   

6 
 
 

 

 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 
Município e demais Legislações em vigor; 

R E S O L V E: 

Art. 1º.  Conceder licença 
maternidade a servidora CINTIA 
BIERBRAUER LOPES, CPF nº 088.837.974-93, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 120 (cento e vinte) dias, iniciando 
em 10 de Janeiro de 2024. 

Parágrafo único: A concessão de que 
trata este artigo decorre do Processo 
Administrativo nº 005/2024. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições 
em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa 
Nova - PB, Estado da Paraíba, em 29 de 

Janeiro de 2024. 

 

   

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 04 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2024 

   

7 
 
 

 

 

  

Resolução Nº 001 de 24 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a reprogramação de saldos financeiros do 

Fundo Municipal de Assistência social – FMAS referente ao 

exercício de 2023 para execução no exercício 2024. 

 

 O Conselho Municipal de Assistência Social de Alagoa Nova– PB (CMAS), no uso de suas 

atribuições definidas na Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS Nº 8.742, e pela Lei municipal 

396-2016, resolve: 

 Art. 1º Aprovar, a reprogramação de saldos provenientes do financiamento federal, 

estadual e municipal, referentes ao exercício do ano de 2023 para execução no exercício 2024. 

Sendo eles: 

BLOCO VALOR 

PSB-FNAS R$ 32.437,92 

BPC  R$ 322,54 

IGD-PBF R$ 68.499,55 

IGD-SUAS R$ 20.844,16 

PCF R$ 7.056,21 

EPI-COVID R$ 5.926,98 

SIGTV-ESTR3 R$ 156.796,19 

IGD-PAB R$ 252,04 

SIGTV-G3 R$ 335.445,75 

SIGTV-G3 R$ 27,85 

SIGTV-G3 R$ 300.121,27 

PROCAD SUAS R$ 15.330,13 

TOTAL R$ 943.060,59 

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Alagoa nova, 24 de janeiro de 2024. 

Gilmara Sales Romero 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Alagoa Nova– PB 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 04 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2024 

   

8 
 
 

 

 

Resolução Nº 002 de 24 de janeiro de 2024. 

 

Dispõe sobre a apreciação do plano de ação 

financeiro, do Fundo Municipal da 

Assistência Social – FMAS, para execução no 

exercício 2024. 

 

 O Conselho Municipal de Assistência 

Social de Alagoa Nova– PB (CMAS), no uso 

de suas atribuições definidas na Lei 

Orgânica da Assistência Social – LOAS Nº 

8.742, e pela Lei municipal 396-2016, 

resolve: 

 

 Art. 1º Aprovar por unanimidade, o 

plano de ação financeiro referente ao 

exercício de 2024, no valor R$ 3.960,264 

(três milhões novecentos e sessenta reais e 

duzentos e sessenta e quatro centavos). 

 

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor 

a partir da data de sua publicação. 

 

 

Alagoa nova, 24 de janeiro de 2024. 

 
Gilmara Sales Romero 

Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS 

Alagoa Nova– PB 
 

 
DECRETO Nº 012/2024, DE 30 DE JANEIRO 

DE 2024 

 

Aprova e ratifica o Plano de Contratações 

Anual (PCA) para o exercício de 2024, e dá 

outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ALAGOA NOVA no uso de suas 

atribuições legais e na forma da Lei 

Orgânica Municipal,  

 

CONSIDERANDO o disposto na 

Lei nº 14.133/2021, art. 12, VII, que trata 

sobre a exigência de elaboração do Plano de 

Contratação Anual para os entes 

federativos; 

 

CONSIDERANDO a realização do 

planejamento de contratações públicas, 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 04 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2024 

   

9 
 
 

 

 

visando o exercício de 2024, conforme 

Decreto Municipal nº 001/2024; 

 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovado e ratificado o Plano de 
Contratações Anual (PCA) do Poder 
Executivo Municipal para o exercício 2024. 

Art. 2º A execução e o cumprimento do PCA 

serão de responsabilidade, 

acompanhamento e fiscalização das 

Secretarias e Órgãos, de acordo com as suas 

respectivas proposituras de contratações 

públicas, consolidadas em documento 

único a ser publicado simultaneamente a 

este Decreto, no sítio eletrônico da 

Prefeitura e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). 

Art. 3º. A execução e cumprimento do PCA 
deve orientar-se e observar as normativas 
correlatas aplicáveis, especialmente as leis 
orçamentárias e financeiras. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de 

Alagoa Nova, PB, 30 de Janeiro de 2024. 

 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 04 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2024 

   

10 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

11 
 
 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA  

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

WALDERI VIEIRA DA COSTA  

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  

 

FÁBIO JÚNIOR PIMENTEL DA SILVA 

CHEFE DE GABINETE  

 

ALINE PAULO RICARDO DA SILVA  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

CARLOS MARTINS DE OLIVEIRA NETO 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 

 

ANTONIO PAULO DA SILVA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

 

EMMANUELL DE OLIVEIRA CAVALCANTI DA COSTA 

PROCURADOR GERAL 

 

LUCICLEIDE HONORATO DA SILVA 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



 
 
 

12 
 
 

 

LINDONAUDO PAULO DA SILVA 

CONTROLADORIA GERAL 

 

PEDRO FLÁVIO ALMEIDA DE ALMEIDA 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

 

CLEDISON CÂMARA DE SOUZA 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E URBANISMO 

 

VALDIR MARTINS DA SILVA 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTES 

 

ANDRÉ BRASIL E ASSUNÇÃO 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 

 ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

 

JEFFERSON BARBOSA LIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE 

 

 



 

 

 

 

APRESENTAÇÃO:  

A nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, Lei nº 14.133/2021, 

introduziu diversas alterações significativas para as aquisições públicas no 

Brasil. Uma dessas modificações consiste na exigência da instauração do Plano 

de Contratação Anual, regulamentada pelo Decreto Municipal 001/2024 de 02 

de janeiro de 2024, e visa assegurar a eficácia e a transparência nos processos 

de contratação pública. Nesse contexto, torna-se imperativo compreender as 

razões que fundamentam a criação do plano anual, assim como as fontes 

normativas que regem sua elaboração e implementação. A seguir, destacam-se 

os fundamentos para elaboração do Plano de Contratação Anual, 

proporcionando uma compreensão mais abrangente da relevância do Plano na 

nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 

• Obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e a 

redução de custos processuais;  

• Informar as intenções detalhadas de aquisição ao mercado fornecedor;  

• Subsidiar o planejamento das leis orçamentárias;  

• Evitar o fracionamento de despesas.  

 

Neste contexto, de maneira inicial e concisa, foi elaborado o presente Plano de 

Contratação Anual 2024, indicando os valores projetados para as contratações 

no exercício de 2024.  

No Plano de Contratação Anual, poderá haver inclusão, exclusão ou o 

redimensionamento de itens, de acordo com os art. 9º e art. 10º Decreto 

Municipal 001/2024 de 02 de janeiro de 2024, que rege sobre a regulamentação 

do Plano de Contratação Anual.  

 



 
 
 

14 
 
 

 

 

 

METODOLOGIA:  

Formulação e consolidação do Plano de Contratações Anual (PCA) 

A etapa inicial para a formulação do Plano de Contratação Anual (PCA) 

compreende o levantamento das necessidades junto às Secretarias e 

Departamentos Municipais da Prefeitura Municipal de Alagoa Nova. Cada 

Secretaria e Departamento Municipal envolvido elencou suas aquisições e/ou 

prorrogações contratuais, conforme provocação da Secretaria Municipal de 

Planejamento por meio de reuniões. 

A Secretaria Municipal de Planejamento, sintetizou as propostas e elaborou a 

minuta do Plano de Contratação Anual. Posteriormente, a Secretaria Municipal, 

apresentou as demais secretarias para readequação.  

Reuniões foram conduzidas junto às Secretarias e Departamentos municipais, 

sempre com a presença e atuação direta dos responsáveis pelo levantamento 

das demandas e contribuição integral do setor de Compras do município. Após 

análise e debates, e uma avaliação das demandas de anos anteriores, assim 

como a projeção de novos projetos para o ano de 2024, chegou-se a um 

consenso quanto à demanda estabelecida, consolidando-se no documento 

formalização de demanda único e unificado que compõe o presente Plano, o qual 

foi aceito e ratificado por todos os Secretários municipais. 

Seguindo o documento de formalização de demanda consolidado e ratificado 

pelos Secretários Municipais para a autoridade superior, foi analisado e, após 

verificação dos dados e deliberação, o Plano de Contratação Anual (PCA) 

recebeu aprovação do Prefeito Municipal. 

Cada Secretaria deve organizar-se e seguir o cronograma estabelecido para 

conduzir os processos licitatórios. É essencial que forneçam, dentro do prazo 

adequado, todas as informações e documentos necessários ao setor 



 
 
 

15 
 
 

responsável pelas contratações, a fim de evitar a falta de produtos ou serviços 

essenciais para a realização de suas atividades. 

  



 
 
 

16 
 
 

OBJETIVOS:  

 

A Lei Federal 14.133, de 1º de abril de 2021, introduziu no seu art. 12, inc. VII, a 

obrigatoriedade de desenvolver um Planejamento de Contratação Anual (PCA). 

De acordo com o mencionado dispositivo legal, o propósito desse PCA é 

"otimizar as aquisições dos órgãos e entidades sob sua responsabilidade, 

assegurando a coerência com seu planejamento estratégico e fornecendo 

suporte à elaboração das leis orçamentárias correspondentes". Podemos 

observar que o dispositivo legal, em sua redação, destaca que "a partir de 

documentos de formalização de demanda (DFD), os órgãos encarregados do 

planejamento de cada ente federativo podem, por meio de regulamentação, criar 

o plano de aquisições anual", transformando-o em uma obrigação da 

Administração Pública estabelecer mecanismos estratégicos de grande 

importância para a eficiência administrativa. 

Sempre foi imperativo que a Administração buscasse fortalecer a compreensão 

da importância de um plano prévio que permitisse a programação das aquisições 

públicas, evitando a prática de apenas determinar cada demanda quando ela 

surgisse, resultando em uma nova ferramenta central para uma gestão pública 

eficaz e eficiente. 

Esse compromisso de planejamento tornou-se explícito para os membros da 

Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, conforme 

estabelecido pelo Decreto Federal 10.947/2022, divulgado no Diário Oficial da 

União em 26 de janeiro de 2022, um fato que também repercute nos Municípios, 

Estados e Distrito Federal. 

Nesse mesmo contexto, o município de Alagoa Nova, no Estado da Paraíba, está 

desenvolvendo seu Plano de Contratação Anual (PCA) para o ano de 2024, 

sempre com o objetivo de estabelecer estratégias para a obtenção de produtos, 

serviços, obras e outras demandas encontradas no decorrer das atividades 

conduzidas pela Administração da Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e órgãos 

a ela vinculados. 

 



 
 
 

17 
 
 

INDICADORES E METAS 

1. Garantir a transparência dos resultados Meta  

1.1 Publicar 100% das informações referentes às contratações no portal de 

transparência do município no PNCP (Portal Nacional de Contratações 

Públicas); Indicador: Índice de transparência das contratações. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

18 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DO 

COMPONENTE FARMÁCIA 

BÁSICA 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A aquisição solicitada visa assegurar o cumprimento 

das obrigações deste ente municipal, suprindo a 

demanda de usuários do Sistema Único de Saúde - 

SUS, que são atendidos nas diversas unidades do 

município, bem como disponibilizar medicamentos 

para desenvolvimento das atividades realizadas pela 

Unidade Básica de Saúde, Farmácia Básica, 

Laboratório Municipal, PSF’s e outros. 

SAÚDE ALTA 3.106.313,50 JANEIRO 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE 

MEDICAMENTOS 

PSICOTRÓPICOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES 

DESTE MUNICÍPIO. 

RECURSO 

PROPRIO/RECURSO 

FEDERAL 

BENS A aquisição solicitada visa assegurar o cumprimento 

das obrigações deste ente municipal, suprindo a 

demanda de usuários do Sistema Único de Saúde - 

SUS, que são atendidos nas diversas unidades do 

município, bem como disponibilizar medicamentos 

para desenvolvimento das atividades realizadas pela 

Unidade Básica de Saúde, Farmácia Básica, 

Laboratório Municipal, PSF’s e outros. 

SAÚDE ALTA R$ 1.600.000,00 JANEIRO 

AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS 

EXCEPCIONAIS / ABC FARMA 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A aquisição de medicamento sujeito a controle 

especial se dará devido a necessidade da garantia de 

tratamento medicamentoso aos pacientes em 

acompanhamento/tratamento médico pelo SUS, 

medicamentos estes que por ventura venham a faltar 

na rede municipal. Garantindo assim a não 

interrupção do tratamento aos pacientes 

acompanhados. 

SAÚDE ALTA R$ 200.000,00 JANEIRO 

AQUISIÇÃO DE PRÓTESES 

DENTÁRIAS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A aquisição visa a distribuição de próteses dentárias 

a população carente do município  

SAÚDE ALTA R$ 330.000,00 JANEIRO 



 
 
 

19 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ODONTOLÓGICO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES 

DESTE MUNICÍPIO. 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS Os insumos de que tratam a presente aquisição são 

necessários para garantir a operacionalização do 

atendimento odontológico à população, garantindo o 

atendimento nas Unidades Básicas de Saúde, 

Espaços coletivos, Centros de Especialidades 

Odontológicas (CEO) e Laboratório Regional de 

Prótese Dentária (LRPD) do município 

SAÚDE ALTA R$ 2.799.078,15 JANEIRO 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE 

PÃES, MASSAS, EMBUTIDOS, 

REFRIGERANTES E LATICÍNIOS 

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição de pães, massas, embutidos, se faz 

necessária para a distribuição de refeições aos 

pacientes e acompanhantes do hospital público, além 

de fornecimento dos produtos nos eventos oficiais da 

Prefeitura Municipal de Alagoa Nova.    

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 619.965,00 JANEIRO 

CONTRATAÇAO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS EM 

GERAL NOS VEÍCULOS E 

MÁQUINAS PERTENCENTES A 

ESTE MUNICÍPIO 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

SERVIÇO A contratação do presente serviço se faz necessária 

para a manutenção dos veículos pertencentes a frota 

da Prefeitura Municipal de Alagoa Nova. 

TRANSPORTE ALTA R$ 1.100.000,00 JANEIRO 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS 

ORIGINAIS E GENUÍNAS PARA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DA FROTA DE 

VEÍCULOS E MÁQUINAS 

PERTENCENTES A ESTE 

MUNICÍPIO 

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição de serviços de fornecimento de peças é 

de fundamental importância para manter a frota de 

veículos da municipalidade em pleno funcionamento 

TRANSPORTE ALTA R$ 4.218.206,76 JANEIRO 



 
 
 

20 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 

MULTIFUNCIONAL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DESTE 

MUNICÍPIO 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a locação de impressoras 

multifuncionais para suprir as necessidades das 

secretarias do Município de Alagoa Nova.   

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 50.000,00 JANEIRO 

REVITALIZAÇÃO DO MERCADO 

PÚBLICO JOCA TORRES. 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a reforma do mercado 

público de Alagoa Nova.  

OBRAS ALTA R$ 2.500.000,00 JANEIRO 

AQUISIÇÃO DE FERROS E 

TUBOS DE AÇO 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição se faz necessária para a manutenção de 

espaços públicos.  

OBRAS ALTA R$ 500.000,00 JANEIRO 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

BENS A aquisição de combustíveis se faz necessária para 

manter os veículos e máquinas da frota veicular da 

Prefeitura Municipal de Alagoa Nova em condições 

de funcionamento, pela necessidade de 

abastecimento contínuo e ininterrupto dos veículos a 

serviço da Prefeitura Municipal de Alagoa Nova-PB. 

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 3.542.660,00 FEVEREIRO 

AQUISIÇÃO DE HORTIFRUT 

PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

BENS Aquisição de hortifruti para consumo nos hospitais, 

merenda escolar e centro de convivência 

EDUCAÇÃO ALTA R$ 390.000,00 FEVEREIRO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE 

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição de material de expediente se faz 

necessária para manter os serviços administrativos 

em funcionamento diariamente.  

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 1.630.000,00 FEVEREIRO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA 

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição de material de limpeza se faz necessária 

para manter a limpeza e higiene dos órgãos e 

repartições públicas.   

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 1.000.000,00 FEVEREIRO 



 
 
 

21 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS Aquisição de gêneros alimentícios faz-se necessários 

para o fornecimento da demanda de unidades 

hospitalares, unidades escolares e creches    

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 1.600.000,00 FEVEREIRO 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

BENS Compor o cardápio de alimentação escolar com 

gêneros saudáveis e adequados, compreendendo o 

uso de alimentos variados, seguros, que respeitem a 

cultura, as tradições e os hábitos alimentares 

saudáveis, contribuindo para o crescimento e o 

desenvolvimento dos alunos e para a melhoria do 

rendimento escolar, em conformidade com sua faixa 

etária e seu estado de saúde, inclusive dos que 

necessitam de atenção específica. 

EDUCAÇÃO ALTA R$ 200.000,00 FEVEREIRO 

AQUISIÇÃO DE GÁS DE 

COZINHA E ÁGUA MINERAL, 

PARA ATENDER AS DIVERSAS 

SECRETARIAS E ORGÃOS DA 

PREFEITURA DE ALAGOA 

NOVA  

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

BENS A aquisição solicitada visa o serviço de distribuição 

de gás de cozinha e água mineral para as repartições 

do município 

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 460.000,00 FEVEREIRO 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 

TRANSPORTE ESCOLAR  

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

SERVIÇO A locação visa garantir a prestação do serviço de 

forma eficaz para os estudantes 

EDUCAÇÃO ALTA R$ 400.000,00 FEVEREIRO 



 
 
 

22 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

FORNECIMENTO DE OXIGENIO 

E/OU DISPOSITIVOS 

VENTILATÓRIOS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A Secretaria Municipal de Saúde necessita de dispor 

de Oxigênio, Ar Medicinal, indispensáveis ao 

tratamento e cuidados na unidade, enfermarias, sala 

vermelhas e demais ambientes reservados ao 

atendimento de enfermos. A opção pelo 

fornecimento de oxigênio através de concentradores, 

e de Ar medicinal através de sistemas que se servem 

de compressores, permite economia ao erário e 

segurança no fornecimento, possibilitando assim a 

disponibilização de um sistema completo, compacto 

e eficiente para, atendendo as normas da ABNT e 

ANVISA, disponibilizar a infraestrutura 

indispensável ao Hospital. 

SAÚDE ALTA R$ 550.000,00 FEVEREIRO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

REALIZAR A COLETA, 

TRANSPORTES, 

ARMAZENAMENTO, 

TRATAMENTO E DESTINAÇÃO 

FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS, 

DE LIXO PATOLÓGICO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A contratação visa alcançar maior segurança no 

processo de descarte dos resíduos sólidos de saúde, 

obedecendo todas as etapas de manejo de 

gerenciamento, especialmente na coleta, transporte 

externo, tratamento e destinação final dos resíduos 

sólidos gerados pelas unidades de saúde sob 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde 

desta municipalidade. 

SAÚDE ALTA R$ 45.000,00 FEVEREIRO 



 
 
 

23 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

MÉDICO HOSPITALAR.  

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS Justifica-se a presente solicitação, tendo em vista a 

necessidade da urgente em atender as unidades de 

saúde do município, cujas demandas são contínuas, 

portanto, destaca-se a importância a realização do 

fornecimento de materiais médico-hospitalares para 

uso em ações de prevenção, ainda atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em 

caráter de emergência. Portanto na falta desses itens 

poderá gerar um problema, ou seja, pode causar 

danos a saúde pública. Portanto é notório a 

importância da aquisição dos itens acima 

especificados. 

SAÚDE ALTA R$ 2.741.000,00 FEVEREIRO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 

PLANTÕES MÉDICOS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A contratação do referido serviço, se faz necessária 

para dar continuidade, garantia e a ampliação na 

Prestação dos Serviços Públicos essenciais no 

atendimento das demandas, junto aos 

Estabelecimentos de Saúde Ambulatoriais e 

Hospitalar uma vez que os profissionais médicos 

concursados são insuficientes para garantir 

atendimento integral na Rede Municipal, e ainda 

pela grande demanda da população em busca de 

atendimentos de saúde. 

SAÚDE ALTA R$ 1.500.000,00 FEVEREIRO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A REALIZAÇÃO DE 

EXAMES CITOLÓGICOS PARA 

ATENDER A DEMANDA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE.  

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO Justificamos a necessidade de abertura de processo 

licitatório de exames citológicos, destinados a 

atender pacientes desta municipalidade, os quais 

utilizam e necessitam dos referidos exames para 

diagnóstico e tratamento de patologias existentes, 

através da Secretaria Municipal de Saúde 

SAÚDE ALTA R$ 50 .000,00 FEVEREIRO 



 
 
 

24 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 

REALIZAÇÃO DE CONSULTAS 

ESPECIALIZADAS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A contratação do referido serviço, se faz necessária 

para dar continuidade, garantia e a ampliação na 

Prestação dos Serviços Públicos essenciais no 

atendimento das demandas, junto aos 

Estabelecimentos de Saúde Ambulatoriais 

especializados, pela grande demanda da população 

em busca de atendimentos de saúde. 

SAÚDE ALTA R$ 800.000,00 FEVEREIRO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAR O SERVIÇO DE 

CONSULTORIA EM SAUDE 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a assessoria e consultoria 

técnica nas orientações, planejamento, elaboração de 

documentos e demais serviços relacionados as 

políticas públicas de saúde. 

SAÚDE ALTA R$ 30.000,00 FEVEREIRO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

CONTINUADO DE ACESSO A 

INTERNET-DE USO ILIMITADO 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço é imprescindível o acesso da rede 

mundial de computadores para as tarefas diárias da 

gestão pública municipal 

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 30.000,00 FEVEREIRO 

DIVULGAÇÃO DE RELEASES, 

PRODUZIDOS PELA 

ASSESSORIA DA PREFEITURA 

EM JORNAL DE NOTÍCIAS EM 

RÁDIO FIM E SITES/BLOGS DO 

REFERIDO PORTAL DE 

NOTÍCIAS DE MATERIAL 

INSTITUCIONAL DA GESTÃO 

MUNICIPAL. 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a divulgação de atos, ações 

da Prefeitura Municipal de Alagoa Nova - PB 

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 59.000,00 FEVEREIRO 



 
 
 

25 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE 

BANDAS/GRUPOS 

MUSICAIS/SHOWS ARTISTICOS 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

SERVIÇO A contratação de bandas/grupos musicais, se dá pela 

necessidade da municipalidade em decorrência dos 

eventos do Município dentre eles, a festa do 

produtor, evento inserido no calendário de eventos 

do Município de Alagoa Nova-PB.  

CULTURA ALTA R$ 2.000.000,00 FEVEREIRO 

AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES 

PRONTAS PARA ATENDER A 

DEMANDA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

BENS A aquisição de refeição se faz necessária para 

alimentar as diversas equipes designadas para a 

realização de eventos.  

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 200.000,00 FEVEREIRO 

SERVIÇO DE CONSULTORIA EM 

LICITAÇÃO 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A presente consultoria visa orientar o município nos 

procedimentos licitatórios.  

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 60.000,00 FEVEREIRO 

CONSULTORIA EM RH RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A presente consultoria visa orientar o município nos 

procedimentos de recursos humanos do município 

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 30.000,00 FEVEREIRO 

SERVIÇO DE CONSULTORIA 

JURÍDICA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO 

AOS ORGÃOS DE CONTROLE 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A presente consultoria visa orientar o município nas 

prestações de contas junto aos órgãos de controle, 

tais como, TCE, TCU, MPF, MPE, 

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 40.000,00 FEVEREIRO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

DE CONSULTORIA E 

ASSESSORIA EM 

CONTABILIDADE 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a consultoria em 

contabilidade da Prefeitura de Alagoa Nova.  

FINANÇAS ALTA R$ 151.000,00 FEVEREIRO 



 
 
 

26 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE URNA 

FUNERÁRIA, PARA ATENDER 

FAMILIAS CARENTES DO 

MUNICÍPIO.  

RECURSOS PRÓPRIOS BENS Justifica-se que a contratação pretendida visa 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social com objetivo de auxiliar as 

famílias fragilizadas e, de certa forma vulnerável, 

frente as necessidades que surgem em um momento 

rápido, curto e que necessita dos serviços para a 

realização do funeral. 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

ALTA R$ 200.000,00 FEVEREIRO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

DURANTE O PERÍODO DE 

GARANTIA 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

SERVIÇO A presente visa a contratação de empresa 

especializada para manutenção de veículos durante o 

período de garantia.  

TRANSPORTE ALTA R$ 59.000,00 FEVEREIRO 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL A 

DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA.  

RECURSOS PRÓPRIOS SERVIÇO A locação do imóvel justifica-se pela necessidade de 

um espaço para servir como depósito da secretaria 

municipal de cultura.  

CULTURA ALTA R$ 20.000,00 FEVEREIRO 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O 

FUNCIONAMENTO DO 

SCFV/PCF. 

RECURSOS 

PROPRIOS/FEDERAIS 

SERVIÇO Visa suprir as necessidades deste fundo, no que se 

refere ao funcionamento dos equipamentos e prédios 

a onde serão desenvolvidas as atividades do 

SCFV/PCF. 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

ALTA R$ 13.200,00 FEVEREIRO 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM 

ESPAÇOS PARA A REALIZAÇÃO 

DE ATIVIDADES EDUCATIVAS E 

RECOMPOSIÇÃO DA 

APRENDIZAGEM. . 

RECURSOS FEDERAIS SERVIÇO A locação do imóvel justifica-se pela necessidade de 

espaços para possibilitar o desenvolvimento de 

atividades de recomposição da aprendizagem. 

EDUCAÇÃO ALTA R$ 20.000,00 FEVEREIRO 



 
 
 

27 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE 

CONSULTORIA PARA 

REALIZAÇÃO DA SEMANA 

PEDAGÓGICA, PARA 

FORMAÇÕES CONTINUADAS, 

CURSOS E OFICINAS 

PEDAGÓGICAS  

RECURSOS FEDERAIS BENS Esse serviço busca promover reflexões sobre 

inovação da prática pedagógica na escola para 

reduzir a defasagem educacional dos estudantes e, 

com isso, melhorar a qualidade da educação pública 

municipal 

EDUCAÇÃO 

 

 

ALTA R$ 200.000,00 FEVEREIRO 

SERVIÇO DE HOSPEDAGEM DO 

SITE INSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA-

PB 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a hospedagem na rede 

mundial de computadores do site institucional do 

Município de Alagoa Nova 

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 18.000,00 FEVEREIRO 

REFORMA DO AUDITÓRIO DA 

ESCOLA MUNICIPAL VIOLETA 

COSTA, LOCALIZADA NA SEDE 

DO MUNICÍPIO DE ALAGOA 

NOVA 

RECURSOS 

PRÓRIOS/RECURSOS 

FEDERAIS 

BENS A presente, visa a reforma do auditório da escola 

violeta costa, tendo em vista  

SEC. OBRAS E 

URBANISMO 

ALTA R$ 400.000,00 FEVEREIRO 

PRESTACAO DE SERVICOS DE 

LIMPEZA/ESGOTAMENTO DA 

FOSSA SEPTICA E DE CAIXA DE 

GORDURA, E DESOBSTRUCAO 

DE VASOS SANITARIOS, 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a limpeza/esgotamento de 

fossas sépticas, e de caixa de gordura e desobstrução 

de vasos sanitários.  

SEC. OBRAS E 

URBANISMO 

ALTA R$ 300.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

GRÁFICO E DE IDENTIFICAÇÃO 

VISUAL PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA 

MUNICIPALIDADE 

RECURSOS 

PRÓPRIOS/FEDERAL 

SERVIÇO A aquisição de material gráfico se faz necessário 

para a divulgação de eventos, confecção de material 

educativo, de prevenção, e material destinado à 

saúde, ´para atender a municipalidade.  

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$  MARÇO 



 
 
 

28 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CURSO DE FORMAÇÃO 

DE GUARDA MUNICIPAL 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A presente contratação tem por objetivo a 

contratação de empresa para formação da guarda 

municipal de Alagoa Nova  

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 100.000,00 MARÇO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE EMISSÃO DE PASSAGENS 

AÉREAS E HOSPEDAGEM PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS.  

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A aquisição de passagens aéreas se faz necessária 

para as viagens de funcionários para os diversos 

Estados do Brasil em principal a Capital Brasília, 

para a participação de palestras, treinamentos, 

conferências e em especial para audiências com os 

Ministros de Estado, Senadores e Deputados 

Federais, para a captação de recursos para o 

município de Alagoa Nova  

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 63.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE FOGOS DE 

ARTIFÍCIO 

RECURSOS PROPRIOS BENS A presente aquisição visa a contratação de empresa 

para fornecimento de fogos de artifício para os 

eventos da Prefeitura Municipal de Alagoa Nova 

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 120.000,00 MARÇO 

LOCAÇÃO DE MÁQUINA 

PESADA CAÇAMBA COM 

TRAÇÃO E CAP. 12M² 

RECURSOS PRÓPRIOS SERVIÇO A locação de máquinas se faz necessária para a 

manutenção de estradas e rodagens, além de auxiliar 

na reforma e construção de barreiros e açudes.  

AGRICULTURA ALTA R$ 60.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO PARA ATENDER 

A DEMANDA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição de material de construção se faz 

necessária para suprir as necessidades da prefeitura 

municipal de Alagoa Nova.  

OBRAS ALTA R$ 5.000.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ELETRICO PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL  

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição de material elétrico se faz necessária 

para suprir as necessidades da prefeitura municipal 

de Alagoa Nova.   

OBRAS ALTA R$ 1.400.000,00 MARÇO 



 
 
 

29 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE GRAMA PARA 

PLANTIO EM CANTEIROS E 

PRAÇAS PÚBLICAS 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição de grama se faz necessária para plantio 

em canteiros e em praças públicas.  

OBRAS ALTA R$ 60.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE GÊNERO 

ALIMENTÍCIO - PEIXES (TIPO 

CAVALINHA).  

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição de gêneros alimentícios (peixe tipo 

cavalinha) faz-se necessário como complemento 

alimentar ser distribuído gratuitamente às famílias 

em situação de vulnerabilidade social no período da 

semana santa.  

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

ALTA R$ 250.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS (CESTA 

BÁSICAS). 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS Aquisição de gêneros alimentícios faz-se necessários 

para assegurar uma alimentação saudável às famílias 

em situação de vulnerabilidade sócio econômica, 

através de distribuição de cestas básicas tanto na 

zona rural quanto urbana, durante o ano em vigência.    

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

ALTA R$ 800.000,00 MARÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CAPACITAÇÃO, ASSESSORIA E 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

DOS TRABALHADORES DA 

ÁREA E CAPACITAÇÃO DOS 

CONSELHOS MUNICIPAIS DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

RECURSOS PRÓPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de capacitação, assessoria e qualificação 

profissional dos trabalhadores da área e capacitação 

dos conselhos municipais de assistência social. 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

ALTA R$ 30.000,00 MARÇO 

LOCAÇÃO DE BANHEIROS 

QUÍMICOS PARA ATENDER A 

DEMANDA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO durante todo o ano a prefeitura municipal realiza 

diversos eventos necessitando da contratação de 

serviços, como locação de banheiros químicos,  

CULTURA ALTA R$ 200.000,00 MARÇO 



 
 
 

30 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA 

PARA REALIZAÇÃO DE 

EVENTOS, PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

RECURSOS PRÓPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A prefeitura municipal realiza anualmente diversos 

eventos que necessitam da locação e contratação de 

estrutura para abrigar melhor os turistas, visitantes e 

dar comodidade as ações desenvolvidas durante o 

evento. 

CULTURA ALTA R$ 500.000,00 MARÇO 

LOCAÇÃO DE SOM, 

ILUMINAÇÃO E GERADORES 

PARA OS EVENTOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALAGOA NOVA 

RECURSOS PRÓPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A prefeitura municipal realiza anualmente diversos 

eventos que necessitam da locação e contratação de 

som e iluminação para os eventos inseridos no 

calendário anual de eventos. 

CULTURA ALTA R$ 550.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

MÉDICO PARA ATENDER 

DEMANDAS JUDICIAIS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS O presente visa a aquisição de material médico para 

suprir demandas judiciais.  

SAÚDE ALTA R$ 200.000,00 MARÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA EXPLORAÇÃO 

COMERCIAL DE ÁREAS 

PÚBLICAS DURANTE A FESTA 

DO PRODUTOR EDIÇÃO 2024.  

RECURSO PRÓPRIOS SERVIÇO A presente contratação visa a exploração de áreas 

públicas para a Festa do Produtor edição 2024.  

CULTURA ALTA  MARÇO 

SERVIÇO DE SEGURO PARA 

EVENTOS DO MUNICÍPIO 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a contratação de empresa 

para fornecimento de seguro para os eventos do 

Município 

CULTURA ALTA R$ 20.000,00 MARÇO 

SERVIÇO DE TRANSMISSÃO E 

CAPTAÇÃO DE IMAGENS VIA 

INTERNET DENOMINADA LIVE. 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A contratação de empresa para o serviço de 

transmissão e captação de imagens denominada live 

por meio de internet se faz necessária tendo em vista 

as divulgações de ações e eventos da prefeitura 

municipal de alagoa nova, por meio do princípio da 

publicidade dos órgãos públicos. 

CULTURA ALTA R$ 9.500,00 MARÇO 



 
 
 

31 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE OCULOS PARA 

DOAÇÃO A PESSOAS 

CARENTES E ALUNOS DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A contratação se justifica devido à realização de 

consulta médica oftalmológica, onde há prescrições 

médicas de uso de óculos. O munícipe em 

vulnerabilidade social não tem condições de adquirir 

tal material prescrito e continuam sem o uso de 

óculos, acarretando problemas na visão além de 

baixa qualidade de vida 

SAÚDE ALTA R$ 16.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE ORTESES E 

PROTESES 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A aquisição de próteses justifica-se pela necessidade 

de promover melhor qualidade de vida para 

pacientes que passam pelo processo de reabilitação 

por perca de algum membro ou perca da locomoção. 

SAÚDE ALTA R$ 100.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE APARELHOS 

AUDITIVOS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A aquisição de próteses justifica-se pela necessidade 

de promover melhor qualidade de vida para 

pacientes que passam pelo processo de reabilitação 

por perca de audição. 

SAÚDE ALTA R$ 24.000,00 MARÇO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 

ASSESSORIA TÉCNICA PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.  

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO Atender a demanda da Secretaria Municipal de 

Educação em acompanhar e orientar as prestações de 

contas referentes aos programas federais, estaduais e 

municipais; prestar assessoria técnica e orientação 

dos programas do FNDE e MEC; realizar a semana 

pedagógica, promover formações continuadas, 

cursos e oficinas e outras atividades pertinentes à 

função de assessoria. 

EDUCAÇÃO ALTA R$ 50.000,00 MARÇO 



 
 
 

32 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE 

INCÊNDIO E SERVIÇOS DE 

RECARGA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DESTE 

MUNICÍPIO 

RECURSOS PROPRIOS BENS A presente aquisição visa a compra e a futura recarga 

de extintores de incêndio para a Prefeitura Municipal 

de Alagoa Nova.  

ADMINISTRAÇÃO ALTA R$ 50.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS EM 

BORRACHARIA 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A aquisição de serviços de borracharia é de 

fundamental importância para manter a frota de 

veículos da municipalidade em pleno   andamento, 

pois diversas secretarias dependem dos seus 

veículos, com pneus concertados, quando estas 

necessitarem de alguns reparos, consertos, serviços 

ou trocas.   

TRANSPORTE ALTA R$ 40.000,00 MARÇO 

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS 

MUSICAIS PARA SUPRIR AS 

DEMANDAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A presente contratação visa a aquisição de 

instrumentos musicais para suprir as demandas da 

Prefeitura Municipal de Alagoa Nova 

CULTURA ALTA R$ 60.000,00 ABRIL 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

MUNCK PARA APOIO À 

ELETRICISTA, NA INSTALAÇÃO 

OU SUBSTITUIÇÃO DE 

LÂMPADAS EM POSTES DE 

ELETRICIDADE 

RECURSOS PRÓPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a locação de caminhão 

munck para a instalação e troca de lâmpadas em 

postes de eletricidade 

OBRAS ALTA R$ 200.000,00 ABRIL 

LOCAÇÃO DE CARROS PIPAS 

PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DA PREFEITURA DE ALAGOA 

NOVA 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A locação de carro pipa se faz necessário para a 

distribuição de água para consumo humano, tendo 

em vista que o Município se encontra no semiárido 

brasileiro.  

AGRICULTURA ALTA R$ 150.000,00 ABRIL 



 
 
 

33 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE ÁGUA PARA 

ENFRENTAMENTO DA 

ESTIAGEM 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A aquisição de água se faz necessário para a 

distribuição para consumo humano, tendo em vista 

que o Município se encontra no semiárido brasileiro.  

AGRICULTURA ALTA R$ 120.000,00 ABRIL 

AQUISIÇÃO DE LEITE, DIETA E 

SUPLEMENTOS ALIMENTARES 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A presente contratação tem por objetivo a 

contratação de empresa para fornecimento de leite, 

dieta e suplementos alimentares para suprir a 

demanda da Prefeitura de Alagoa Nova 

SAUDE ALTA R$ 202.000,00 ABRIL 

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a construção de praças na 

Zona Urbana do Município de Alagoa Nova.  

OBRAS ALTA R$ 500.000,00 ABRIL 

REFORMA DE PRAÇAS, 

CANTEIROS E ÁREAS DE LAZER 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a manutenção de espaços 

públicos como praças, canteiros e áreas de lazer.  

OBRAS ALTA R$ 600.000,00 ABRIL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA O SERVIÇO DE 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 

DE RUAS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a pavimentação e a drenagem 

de ruas do município de Alagoa Nova.  

OBRAS ALTA R$ 6.000.000,00 ABRIL 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE 

PREMOLDADOS E AREIA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES  

DESTE MUNICÍPIO 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição se faz necessária para a manutenção e 

reforma de espaços públicos.  

OBRAS ALTA R$ 1.300.000,00 ABRIL 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE 

MATERIAL DE PAVIMENTAÇÃO 

PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DESTE 

MUNICÍPIO 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição se faz necessária para a manutenção de 

espaços públicos.  

OBRAS ALTA R$ 1.500.000,00 ABRIL 



 
 
 

34 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE 

TUBOS DE CONCRETO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES 

DESTE MUNICÍPIO 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição se faz necessária para a manutenção de 

espaços públicos.  

OBRAS ALTA R$ 973.000,00 ABRIL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PARA ARTESANATO, 

TRABALHOS MANUAIS 

DIVERSOS  

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS Justifica-se de suma importância para suprir as 

necessidades da demanda da Proteção Social Básica, 

que atende as mulheres, gestantes e indivíduos em 

situação de vulnerabilidade social, através de 

oficinas de artesanato profissionalizante com 

objetivo de promover meios de geração de renda e 

prepara-los para mercado de trabalho. 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

ALTA R$ 70.000,00 ABRIL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PARA KIT NATALIDADE. 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição de Kits natalidade faz-se necessária para 

suprir as necessidades das pessoas que se encontram 

em situação de vulnerabilidade social, referenciada e 

acompanhada pelo CRAS através do Projeto Sonho 

de Mãe, em consonância   ao disposto da Política 

Nacional de Assistência Social. 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

ALTA R$ 200.000,00 ABRIL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO 

E CONCESSÃO DE LICENÇA DE 

USO DE SISTEMA DE GESTÃO 

PUBLICA E SOCIAL VOLTADA 

PARA O APRIMORAMENTO DA 

GESTÃO DAS POLITICAS 

PUBLICAS DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL.  

RECURSOS FEDERAIS SERVIÇO A contratação é necessária para a formação, 

qualificação profissional democratizando 

informações e conhecimento, visando 

aprimoramento da gestão da proteção social básica 

com emissão de relatórios gerenciais, processos de 

concessão de benefícios eventuais que facilitarão a 

filtragem e envio de informações para os órgãos de 

controle e serviços. 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

ALTA R$ 30.000,00 ABRIL 



 
 
 

35 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇAO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A 

REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 

IMAGEM PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO SISTEMA 

DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO Justificamos a necessidade de abertura de processo 

licitatório de exames de imagem destinados a 

atender pacientes desta municipalidade, os quais 

utilizam e necessitam dos referidos exames para 

diagnóstico e tratamento de patologias existentes, 

através da Secretaria Municipal de Saúde 

SAÚDE ALTA R$ 500.000,00 ABRIL 

CONTRATAÇAO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A 

REALIZAÇÃO DE EXAMES 

LABORATORIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES 

DO SISTEMA DE SAÚDE DESTE 

MUNICIPIO 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO Justificamos a necessidade de abertura de processo 

licitatório de exames laboratoriais, destinados a 

atender pacientes desta municipalidade, os quais 

utilizam e necessitam dos referidos exames para 

diagnóstico e tratamento de patologias existentes, 

através da Secretaria Municipal de Saúde 

SAÚDE ALTA R$ 400.000,00 ABRIL 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 

REALIZAÇÃO DE CURATIVOS 

ESPECIALIZADOS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A presente compra visa a aquisição de insumos para 

realização de curativos especializados na população 

assistida pelo SUS.  

SAÚDE ALTA R$ 109.000,00 ABRIL 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES DE ACORDO 

COM O CONVÊNIO (EMENDA) Nº 

11638096000123002 PARA O 

HOSPITAL MUNICIPAL 

RECURSOS PROPRIOS / 

ESTADUAL/FEDERAL 

BENS A presente aquisição visa a compra de equipamentos 

hospitalares para a população assistida pelo SUS do 

Município  

SAÚDE ALTA R$ 225.028,00 ABRIL 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE 

LIMPEZA PARA LAVANDERIA 

HOSPITALAR PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA 

UNIDADE MISTA DE SAÚDE 

SOFIA DE CASTRO 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS O presente serviço visa a aquisição de material de 

limpeza para a lavanderia hospitalar, para atender as 

demandas da unidade mista de saúde Sofia de 

Castro.  

SAÚDE ALTA R$ 80.000,00 ABRIL 



 
 
 

36 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES DE ACORDO 

COM O CONVÊNIO (EMENDA) Nº 

419.2023 

RECURSOS PROPRIOS / 

ESTADUAL/FEDERAL 

BENS A presente aquisição visa a compra de equipamentos 

hospitalares para a população assistida pelo SUS do 

Município  

SAÚDE ALTA R$ 200.000,00 ABRIL 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES DE ACORDO 

COM O CONVÊNIO PARA AS 

UBS (EMENDA) Nº 

11838096000123003 

RECURSOS PROPRIOS / 

ESTADUAL/FEDERAL 

BENS A presente aquisição visa a compra de equipamentos 

hospitalares para a população assistida pelo SUS do 

Município  

SAÚDE MÉDIA R$ 230.000,00 MAIO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

INFORMÁTICA PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALAGOA NOVA 

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição de material de informática se faz 

necessária para manter e aprimorar os meios 

eletrônicos e equipamentos dos órgãos e repartições 

públicas.   

ADMINISTRAÇÃO MEDIA R$ 806.000,00 MAIO 

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS 

AGRICOLAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA 

PREFEITURA DE ALAGOA 

NOVA 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A aquisição de máquinas da Sec. De agricultura se 

faz necessária para o bom andamento dos serviços 

da pasta no que tange a compra de máquinas 

agrícolas para a manutenção dos serviços da pasta.  

AGRICULTURA MÉDIA R$ 500.000,00 MAIO 

AQUISIÇÃO E SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO DE VIDRO 

TEMPERADO 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição se faz necessária para a manutenção de 

espaços públicos.  

OBRAS MEDIA R$ 260.000,00 MAIO 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE 

ÓLEOS LUBRIFICANTES E 

AFINS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DESTE 

MUNICÍPIO 

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição de óleo se faz necessária para o bom 

andamento da secretaria municipal e para manter os 

veículos a disposição dos usuários 

TRANSPORTE MEDIA R$ 121.000,00 MAIO 



 
 
 

37 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE 

PNEUS E AFINS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DESTE 

MUNICÍPIO. 

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição se faz necessária para o bom andamento 

dos serviços da secretaria municipal.  

TRANSPORTE MEDIA R$ 928.000,00 MAIO 

AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA 

ATENDER A DEMANDA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALAGOA NOVA  

RECURSOS PROPRIOS BENS a secretaria necessita de tecidos para ornamentação 

dos vários eventos durante o ano, como: caminhos 

do frio, paixão de cristo, natal na praça festa do 

produtor rural, São João entre outros eventos 

internos no teatro municipal. 

ADMINISTRAÇÃO MEDIA R$ 60.000,00 MAIO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

ORNAMENTAÇÃO PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA 

PREFEITURA DE ALAGOA 

NOVA 

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição se faz necessária tendo em vista a 

demanda de eventos que o município oferece como 

atrativo cultural e turístico durante todo o ano. 

CULTURA MÉDIA R$ 55.000,00 MAIO 

CONTRATAÇÃO DE 

BANDAS/GRUPOS 

MUSICAIS/SHOWS ARTISTICOS 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A contratação de bandas/grupos musicais, se dá pela 

necessidade da municipalidade em decorrência dos 

eventos do Município dentre eles, o São João 

inserido no calendário de eventos do Município de 

Alagoa Nova-PB.  

CULTURA MÉDIA R$ 500.000,00 MAIO 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

MESAS, CADEIRAS E 

FREEZERES  

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a locação de cadeiras, mesas 

e freezers para atender a demanda da Prefeitura de 

Alagoa Nova  

EDUCAÇÃO MÉDIA R$ 250.000,00 MAIO 



 
 
 

38 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

EXAMES DE MAMOGRAFIAS 

BILATERAL DE 

RASTREAMENTO, REALIZADO 

ATRAVÉS DE UNIDADE MÓVEL 

DE MAMOGRAFIAS E 

IMPRESSOS EM FILMES 

RADIOLÓGICOS.  

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O procedimento de mamografia integra a linha de 

cuidado na prevenção e diagnóstico precoce do 

câncer de mama, deve ser realizado como rotina de 

atenção integral à saúde da mulher e é preconizada a 

realização da mamografia em mulheres de 40 a 69 

anos de 02 em 02 anos. A insuficiência de serviços 

próprios para atender à demanda da população, 

dificuldades de acesso aos serviços, a necessidade de 

criação de estratégias que buscam garantir o acesso 

ao procedimento por essa população e qualificação 

da rede através do oferecimento da Mamografia fixa 

e Móvel. 

SAÚDE MÉDIA R$ 50.000,00 MAIO 

CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS 

PARA EXECUÇÃO DE 

ASSENTAMENTO DE 

PARALELEPÍPEDO, 

INTERTRAVADO, MEIO FIO OU 

GUIA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DESTE 

MUNICÍPIO 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço se faz necessário para a 

pavimentação de ladeiras na zona rural, manutenção 

de ruas já pavimentadas, e pavimentação de ruas na 

zona urbana e distrito do município de Alagoa Nova, 

além de readequação de praças e calçadas.  

OBRAS MEDIA R$ 540.000,00 MAIO 



 
 
 

39 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUSIÇÃO DE TESTE RT PCR 

RAPIDO SARS COVID-19 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS  Justifica-se a aquisição efetiva e urgente 

necessidade de viabilizar medidas de prevenção e 

controle de infecção pela COVID-19, bem assim, e 

suas consequências e desdobramentos em desfavor 

da população em risco, as quais devem ser 

implementadas por esta secretaria. Desta forma, a 

aquisição dos referidos produtos se destina a atender 

as necessidades das Unidades de Saúde no 

enfrentamento do COVID-19. 

SAÚDE MÉDIA R$ 80.000,00 MAIO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE DESPACHANTE 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A contratação de serviços de despachante é essencial 

para resolver questões relacionadas a documentação 

da frota de veículos da municipalidade. 

TRANSPORTE MEDIA R$ 25.000,00 MAIO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ESPORTIVO E EQUIPAMENTOS 

PARA MÓDULOS ESPORTIVOS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS Esse bem assegura o acesso de todos a atividades 

esportivas e de lazer  

EDUCAÇÃO MEDIA R$ 300.000,00 MAIO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL E 

EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 

PARA AS UNIDADES 

ESCOLARES 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS Promover a vivência esportiva para crianças e 

adolescentes do município, através de práticas 

esportivas nas modalidades de futsal, handebol, 

basquetebol, voleibol e outros jogos e brincadeiras. 

EDUCAÇÃO MEDIA R$ 150.000,00 MAIO 

MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO 

DE AR CONDICIONADO  

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO Garantir o funcionamento dos equipamentos nas 

secretarias municipais e prédios públicos do 

Município.   

ADMINISTRAÇÃO MEDIA R$ 235.966,50 JUNHO 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES  

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A presente aquisição visa a compra de equipamentos 

hospitalares para a população assistida pelo SUS do 

Município  

SAÚDE MÉDIA R$ 237.436,80 JUNHO 



 
 
 

40 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a contratação de software 

para o tombamento dos bens da Prefeitura Municipal 

de Alagoa Nova. 

ADMINISTRAÇÃO MEDIA R$ 60.000,00 JUNHO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SOFTWARES 

PARA AS DIVERSAS ÁREAS DA 

ADMINISTRAÇÃO 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a contratação de software 

para atender a Secretaria de Finanças, Secretaria de 

Educação, o setor de RH, Licitações e setor de 

compras/almoxarifado da Prefeitura Municipal de 

Alagoa Nova. 

ADMINISTRAÇÃO MEDIA R$ 100.000,00 JUNHO 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 

PESADAS PARA ATENDER A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ALAGOA NOVA 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A locação de máquinas se faz necessária para a 

manutenção de estradas e rodagens, além de auxiliar 

na reforma e construção de barreiros e açudes.  

OBRAS MEDIA R$ 288.000,00 JUNHO 

READEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO 

DE CAMPO DE FUTEBOL 

GERALDÃO 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A readequação e ampliação do campo de futebol 

municipal o Geraldão se faz necessária para a boa 

prática de esporte no município 

OBRAS MEDIA R$ 500.000,00 MARÇO 

CONSTRUÇÃO DE ESCOLA RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a construção de escola na 

zona urbana do município.  

OBRAS MEDIA R$ 6.000.000,00 JUNHO 

CONTRATAÇÃO EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE CURSOS 

PROFISSIONALIZANTES (TIPO 

5S) 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO Faz-se necessário a contratação dos cursos 

profissionalizante, uma vez que preparará o público 

alvo para conquistar melhores condições no mercado 

de trabalho. 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL  

MEDIA R$ 250.000,00 JUNHO 



 
 
 

41 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 

ASSESSORIA DE SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a contratação de empresa 

para execução de assessoria, consultoria, 

faturamento, controle e avaliação, monitoramento e 

atualização em todos os sistemas de saúde, na 

atenção primaria (aps), na média e alta 

complexidade, na vigilância em saúde deste 

município. 

SAÚDE MEDIA R$ 45.000,00 JUNHO 

CONTRATAÇÃO DE ATERRO 

SANITÁRIO LICENCIADO PARA 

RECEBIMENTO E DISPOSIÇÃO 

FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

URBANOS PRODUZIDOS PELO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA-

PB. 

RECURSOS PRÓPRIOS  SERVIÇO A presente contratação do serviço visa o envio do 

lixo urbano para aterro sanitário apropriado e de 

acordo com as normas estabelecidas em lei vigente.    

OBRAS MÉDIA R$ 200.000,00 JUNHO 

LOCAÇÃO DE VEICULO 

COMPACTADOR DE LIXO PARA 

O SERVIÇO DE COLETA DE LIXO 

URBANO 

RECURSOS PRÓPRIOS SERVIÇO A presente contratação do serviço visa a locação de 

compactador de lixo para o serviço de limpeza 

urbana   

OBRAS MÉDIA R$ 200.000,00 JUNHO 

AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A presente aquisição visa a compra de tecidos para 

as diversas secretarias municipais.  

CULTURA MEDIA R$ 20.000,00 JUNHO 

AQUISIÇÃO DE AVIAMENTOS 

PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A presente aquisição visa a compra de Aviamentos 

para as diversas secretarias municipais.  

CULTURA MEDIA R$ 50.000,00 JUNHO 



 
 
 

42 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE 

PNEUS 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A contratação do presente serviço se faz necessária 

para o bom andamento da secretaria e para a 

manutenção dos veículos da Prefeitura Municipal de 

Alagoa Nova 

TRANSPORTE MEDIA R$ 207.000,00 JUNHO 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

DIVERSOS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DO MUNICÍPIO 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A aquisição se faz necessária para o bom andamento 

dos serviços prestados pela secretaria de 

infraestrutura, obras e urbanismo 

ADMINISTRAÇÃO MEDIA R$ 1.000.000,00 JULHO 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

RECURSOS PROPRIOS BENS A Presente aquisição visa a contratação de empresa 

para o fornecimento de equipamentos de sinalização 

viária, tais como cones, cavaletes, e afins para as 

demandas do setor de trânsito e da guarda municipal 

do Município.   

ADMINISTRAÇÃO MEDIA R$ 150.000,00 JULHO 

AQUSIÇÃO DE CERTIFICADOS 

DIGITAIS 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A presente aquisição visa a compra de certificados 

digitais 

ADMINISTRAÇÃO MEDIA R$ 17.000,00 JULHO 

CONSULTORIA DE PROJETOS E 

CONVÊNIOS JUNTO A ORGÃOS 

FEDERAIS E ESTADUAL 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a prestação de serviço com 

consultoria e projetos junto aos Órgãos Federais e 

Estadual da Prefeitura Municipal de Alagoa Nova. 

OBRAS MEDIA R$ 55.000,00 JULHO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE SEGURANÇA E BOMBEIRO 

CIVIL PARA A DEMANDA DOS 

EVENTOS DO MUNICÍPIO 

RECURSO PROPRIO SERVIÇO A presente contratação visa a o serviço de segurança 

e bombeiros civis nos eventos do município de 

Alagoa Nova-PB.  

ADMINISTRAÇÃO MÉDIA R$ 200.000,00 JULHO 

AQUISIÇÃO DE LOUSA DE 

VIDRO PARA SALA DE AULA  

RECURSO FEDERAL BENS A aquisição de lousas visa proporcionar a execução 

das ações pedagógicas nas Escolas Municipais, 

garantindo, com isso, a continuidade dos serviços 

educacionais. 

EDUCAÇÃO MEDIA R$ 100.000,00 JULHO 



 
 
 

43 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

EQUIPAMENTOS DE 

VIGILÂNCIA ELETRÔNICA 

PARA UNIDADES ESCOLARES -  

RECURSO FEDERAL BENS Melhoria da segurança das unidades de ensino 

através da aquisição de equipamentos eletrônicos de 

vigilância, câmeras, alarmes e cercas elétricas e 

outros itens relacionados para as unidades de ensino.  

EDUCAÇÃO MEDIA R$ 300.000,00 JULHO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 

REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS 

GERAIS ELETIVAS, DESTINADA 

A PACIENTES DO MUNICÍPIO DE 

ALAGOA NOVA 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A contratação do referido serviço, se faz necessária, 

da Prestação dos Serviços Públicos essenciais no 

atendimento das demandas Cirúrgicas eletivas, e 

ainda pela grande demanda da população em busca 

de atendimentos cirúrgicos de saúde. 

SAÚDE MÉDIA R$ 300.000,00 JULHO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE LAVA-JATO 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A contratação de serviços de Lava-Jato é de extrema 

importância para manter a frota da municipalidade 

mais duradoura, limpa, higienizada, organizada e 

adequada para prestar um serviço com mais 

qualidade para aqueles que a utilizam 

constantemente.   

TRANSPORTE MEDIA R$ 200.000,00 JULHO 

AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E 

JOGOS PEDAGÓGICOS PARA 

CRECHES E EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

RECURSO FEDERAL BENS Jogos e brinquedos pedagógicos são muito 

importantes para a criança, que constrói, 

experimenta, aprende e demonstra toda a sua 

criatividade nas vivências próprias da Educação 

Infantil. 

EDUCAÇÃO MEDIA R$ 200.000,00 AGOSTO 

AQUSISIÇÃO DE 

MEDICAMENTO E MATERIAL 

DE USO VETERINÁRIO 

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição dos materiais tem por objetivo a 

aplicação de castração de animais oferecido pela 

secretaria 

MEDICAMENTO MEDIA R$ 50.000,00 AGOSTO 



 
 
 

44 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE GRANITO E 

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 

PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DESTE 

MUNICÍPIO 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição se faz necessária para a instalação de 

granito em reforma de espaços públicos do 

Município de Alagoa Nova.  

OBRAS MEDIA R$ 198.000,00 AGOSTO 

SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 

CONJUNTOS, CAMISAS E 

FIGURINOS PARA ATENDER AS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO.  

RECURSOS 

PRÓPRIOS/FEDERAL 

BENS Faz-se necessário o serviço de confecção de 

conjuntos, camisas e figurinos para atender as 

demandas das diversas secretarias municipais.   

ADMINISTRAÇÃO MÉDIA R$ 400.000,00 AGOSTO 

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS 

MUSICAIS E ARTÍSTICOS PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL. 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS o projeto da banda de música municipal agrega 

adolescentes e adultos, participando ativamente dos 

mais variados eventos durante o ano através da 

música, necessitando de novos instrumentos, 

reforma e manutenção. 

CULTURA MÉDIA R$ 100.000,00 AGOSTO 

CONTRATAÇÃO DE 

BANDAS/GRUPOS 

MUSICAIS/SHOWS ARTISTICOS 

RECURSOS PROPRIOS / 

ESTADUAL 

SERVIÇO A contratação de bandas/grupos musicais, se dá pela 

necessidade da municipalidade em decorrência dos 

eventos do Município dentre eles, a rota cultura 

caminhos do frio, evento inseridos no calendário de 

eventos do Município de Alagoa Nova-PB.  

CULTURA MÉDIA R$ 600.000,00 AGOSTO 

AQUISIÇÃO DE TROFÉUS PARA 

ATENDER A DEMANDA DOS 

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE 

ALAGOA NOVA 

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A aquisição de troféus visa a premiação de 

competidores nos eventos do município de Alagoa 

Nova 

CULTURA MEDIA R$ 75.000,00 AGOSTO 



 
 
 

45 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO CORRETIVA, 

PREVENTIVA E CALIBRAÇÃO, 

COM FORNECIMENTO DE 

PEÇAS, DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICO HOSPITALARES, 

FISIOTERAPÊUTICOS E 

LABORATORIAIS 

PERTENCENTES À SECRETARIA 

DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a manutenção de 

equipamentos médico hospitalares.  

SAÚDE MÉDIA R$ 244.000,00 AGOSTO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS, DE 

EQUIPAMENTOS 

ODONTOLOGICOS DESTE 

MUNICÍPIO. 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO A prestação de serviços preventiva e corretiva são 

procedimentos necessários para garantir a 

operacionalização do atendimento odontológico à 

população, garantindo o atendimento nas Unidades 

Básicas de Saúde, Espaços coletivos, Centros de 

Especialidades Odontológicas (CEO) e Laboratório 

Regional de Prótese Dentária (LRPD) do município 

SAÚDE MÉDIA R$ 100.000,00 AGOSTO 

SERVIÇO DE CONSULTORIA NA 

ÁREA DA CULTURA  

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO O presente serviço visa a contratação de empresa 

para consultoria na área da cultura no município  

CULTUTA BAIXA R$ 40.000,00 SETEMBRO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE CURSO DE ARTESANATO EM 

DIVERSAS MODALIDADES 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO Trata-se de contratação de empresa para os serviços 

técnicos profissionais de cursos de artesanato em 

modalidades diversas para atendimento da demanda 

junto ao Centro de Referência em Assistência Social. 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

BAIXA R$ 60.000,00 SETEMBRO 



 
 
 

46 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.    

RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO A aquisição de material de sinalização de trânsito 

visa a confecção de placas de sinalização urbana, 

para a organização do trânsito do Município.  

ADMINISTRAÇÃO BAIXA R$ 100.000,00 SETEMBRO 

AQUISIÇÃO DE AR 

CONDICIONADO 

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição de ar-condicionado garante a 

climatização das secretarias municipais e prédios 

públicos do município.   

ADMINISTRAÇÃO BAIXA R$ 200.000,00 SETEMBRO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

EDUCATIVOS EM GERAL 

RECURSOS FEDERAIS BENS Justifica-se a importância de   suprir as necessidades 

do público assistido pelos programas, projetos e 

serviços através de atividades   socioassistenciais 

desenvolvidas com crianças, adolescente e pessoas 

com deficiências em situação de vulnerabilidade 

social. 

EDUCAÇÃO BAIXA R$ 70.000,00 SETEMBRO 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

PARA TRANSPORTE ESCOLAR 

RECURSOS FEDERAIS BENS A frota municipal do transporte escolar necessita de 

ampliação para atender a demanda de estudantes 

residentes em localidades distantes das unidades 

escolares e a aquisição visa garantir a manutenção e 

o desenvolvimento da educação, garantindo o acesso 

e a permanência dos estudantes na escola   

EDUCAÇÃO BAIXA R$ 2.000.000,00 SETEMBRO 

AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS 

E MOCHILA ESCOLAR  

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A justificativa apresentada é em face da necessidade 

de aquisição de mochilas, fardamentos e calçados 

escolares para os alunos matriculados da rede 

EDUCAÇÃO BAIXA R$ 250.000,00 SETEMBRO 

AQUISIÇÃO DE SEMENTES 

PELO BANCO DE SEMENTES DO 

MUNICÍPIO 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição visa a compra de sementes para a 

distribuição gratuita a agricultores da zona rural do 

município 

AGRICULTURA BAIXA R$ 75.900,00 OUTUBRO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

ILUMINAÇÃO NATALINA 

RECURSOS PRÓPRIOS BENS A aquisição se faz necessária para a manutenção de 

espaços públicos.  

CULTURA BAIXA R$ 100.000,00 OUTUBRO 



 
 
 

47 
 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

JUSTIFICATIVA 
SECRETARIA 

REQUISITANTE 
PRIORIDADE 

VALOR 

ESTIMADO 

PREVISÃO DE 

CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS 

PESADAS PARA ATENDER A 

DEMANDA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

BENS A aquisição de máquinas da Sec. De infraestrutura 

se faz necessária para o bom andamento dos serviços 

da pasta no que tange a compra de máquinas pesadas 

para a manutenção dos serviços da pasta.  

OBRAS BAIXA R$ 500.000,00 NOVEMBRO 

AQUISIÇÃO DE MOBILIA PARA 

ATENDER AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.  

RECURSOS PROPRIOS BENS A aquisição de mobília se faz necessário para 

adequação e funcionamento das secretarias, 

hospitais e prédios públicos 

ADMINISTRAÇÃO BAIXA R$ 500.000,00 NOVEMBRO 

REALIZAÇÃO DE LEILÃO RECURSOS PROPRIOS SERVIÇO Realização de leilão de bens móveis do Município ADMINISTRAÇÃO BAIXA R$ 1.800.000,00 NOVEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS DE OBRAS E REFORMAS EM ANDAMENTO, PASSÍVEIS DE ADITIVOS DE VALORES E DE PRAZOS 



 
 
 

48 
 
 

 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/FONTE 

DE RECURSO 

 

BENS OU 

SERVIÇOS 

 

JUSTIFICATIVA  

 

SERVIÇO 

CONTÍNUO 

 

MODALIDADE 

VALOR DO 

CONTRATO 

INCIAL 

 

VALOR DO 

ADITIVO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A EXECUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS 

RUAS NO CONJUNTO 

MAZAGÃO III ETAPA NO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA 

NOVA/PB 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a pavimentação de vias do Município de Alagoa 

Nova  

NÃO ADITIVO R$ 39.133,62 R$ 48.917,03 

INSTALAÇÕES E ILUMINAÇÃO 

DO CAMPO ANÍBAL 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a reforma do campo Aníbal no Município de 

Alagoa Nova - PB 

NÃO ADITIVO R$ 125.722,72 R$ 157.153,40 

AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

ANTÔNIO CLEMENTINO DA 

SILVA SÍTIO BRÁS, CONFORME 

PROPOSTA 11838.0960001/22-006 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a reforma de Unidade Hospitalar no Município 

de Alagoa Nova  

NÃO ADITIVO R$ 117.730,69 R$ 176.596,04 

AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

JOSEFA DELFINO DA 

CONCEIÇÃO DISTRITO DE SÃO 

TOMÉ, CONFORME PROPOSTA 

11838.0960001/22-009 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a reforma de Unidade Hospitalar no Município 

de Alagoa Nova  

NÃO ADITIVO R$ 103.794,45 R$ 155.691,68 

AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

JOSEFA DELFINO DA 

CONCEIÇÃO SÍTIO GAMELEIRA, 

CONFORME PROPOSTA 

11838.0960001/22-010 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a reforma de Unidade Hospitalar no Município 

de Alagoa Nova  

NÃO ADITIVO R$ 119.992,52 R$ 179.988,78 



 
 
 

49 
 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA LIMPEZA E REATERRO DE 

CANAL E PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO DE 

DIVERSAS RUAS NO BAIRRO 

MÁRIO LIMA III ETAPA. 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a pavimentação de vias do Município de Alagoa 

Nova  

NÃO ADITIVO R$ 589.532,62 R$ 736.915,78 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONSTRUÇÃO DE 

CRECHE COM CAPACIDADE 

PARA 100 (CEM) CRIANÇAS, 

COM BASE NO PROGRAMA 

PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA, 

CONFORME CONVÊNIO Nº 

0415/2021 - SEE. 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a construção de creche no Município de Alagoa 

Nova -PB 

NÃO ADITIVO R$ 

1.127.038,04 

R$ 1.408.797,55 

CONSTRUÇÃO DE UMA 

ACADEMIA AO AR LIVRE 

(ACADEMIA POPULAR) 

CONFORME CONVÊNIO 

N0244/2022-SEDAM. 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a construção de academia ao ar live NÃO ADITIVO R$ 93.393,96 R$ 116.742,45 

PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM DE ÁGUAS 

PLUVIAIS NA RUA MANOEL 

ALVES PEQUENO ALAGOA 

NOVAPB 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a pavimentação de vias do Município de Alagoa 

Nova  

NÃO ADITIVO R$ 488.182,42 R$ 610.228,03 

REFORMA DE UNIDADE DE 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a reforma de Unidade Hospitalar no Município 

de Alagoa Nova  

NÃO ADITIVO R$ 415.356,61 R$ 623.034,92 



 
 
 

50 
 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONCLUSÃO DA 

QUADRA ESCOLAR COBERTA 

0022013 ESCOLA FERNANDO 

CUNHA LIMA 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a conclusão de construção de quadra escolar NÃO ADITIVO R$ 626.291,13 R$ 939.436,70 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONCLUSÃO DA 

QUADRA ESCOLAR COBERTA 

0012013 ESCOLA MARIA LUIZA 

DE AQUINO 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a conclusão de construção de quadra escolar NÃO ADITIVO R$ 722.170,01 R$ 902.712,51 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA EXECUÇÃO DE 

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 

NO MUNICÍPIO DE ALAGOA 

NOVA PB CONTRATO 

106400151MDR 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a pavimentação de vias do Município de Alagoa 

Nova  

NÃO ADITIVO R$ 723.732,08 R$ 904.665,10 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA EXECUÇÃO DE 

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 

DO BAIRRO CENTRO NO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA 

PB CONTRATO 106400415MDR 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a pavimentação de vias do Município de Alagoa 

Nova  

NÃO ADITIVO R$ 339.298,19 R$ 424.122,74 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A CONSTRUÇÃO DE 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – 

CONVÊNIO Nº 11838.0960001/19-

002 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a construção de UBS no Município de Alagoa 

Nova.  

NÃO ADITIVO R$ 687.448,04 R$ 859.310,05 



 
 
 

51 
 
 

CONSTRUÇÃO DE UMA 

UNIDADE ESCOLAR COM 06 

SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO 

DE ALAGOA NOVA/PB 

CONFORME CONVÊNIO Nº 

597/2021 SEECT/PB CONFORME 

CONVÊNIO Nº 597/2021 

SEECT/PB 

RECURSOS PROPRIOS / 

FEDERAIS 

SERVIÇO O presente serviço visa a construção de escola no Município de Alagoa 

Nova -PB 

NÃO ADITIVO R$ 947.501,00 R$ 1.184.376,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

52 
 
 

 

 

 


